

資金収支計算書

平成29年 4月 1日から
平成30年 3月 31日まで

<総括表>

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	3,918,407,000	3,935,552,724	△ 17,145,724
手数料収入	47,485,000	47,154,062	330,938
寄付金収入	7,100,000	5,055,389	2,044,611
補助金収入	382,686,000	383,482,179	△ 796,179
国庫補助金収入	382,371,000	382,850,000	△ 479,000
地方公共団体補助金収入	315,000	632,179	△ 317,179
資産売却収入	354,000,000	397,218,222	△ 43,218,222
付随事業・収益事業収入	66,905,000	64,844,474	2,060,526
受取利息・配当金収入	75,500,000	66,492,584	9,007,416
雑収入	25,590,000	28,325,958	△ 2,735,958
借入金等収入	327,000,000	327,000,000	0
前受金収入	970,325,000	842,747,469	127,577,531
その他の収入	239,742,033	604,305,758	△ 364,563,725
資金収入調整勘定	△ 805,775,497	△ 896,668,913	90,893,416
前年度繰越支払資金	1,856,167,077	1,856,167,077	
収入の部合計	7,465,131,613	7,661,676,983	△ 196,545,370
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,512,377,000	2,508,706,896	3,670,104
教育研究経費支出	1,331,570,000	1,326,047,402	5,522,598
管理経費支出	669,533,000	642,313,649	27,219,351
借入金等利息支出	3,490,000	3,494,271	△ 4,271
借入金等返済支出	99,470,000	99,470,000	0
施設関係支出	760,997,000	750,305,123	10,691,877
設備関係支出	135,178,000	142,556,820	△ 7,378,820
資産運用支出	104,398,696	658,057,788	△ 553,659,092
その他の支出	58,097,119	121,409,939	△ 63,312,820
[予備費]	(25,000,000) 25,000,000		25,000,000
資金支出調整勘定	△ 40,663,970	△ 112,496,298	71,832,328
翌年度繰越支払資金	1,805,684,768	1,521,811,393	283,873,375
支出の部合計	7,465,131,613	7,661,676,983	△ 196,545,370

活動区分資金収支計算書

平成29年 4月 1日 から
平成30年 3月31日 まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,935,552,724
		手数料収入	47,154,062
		特別寄付金収入	4,795,000
		一般寄付金収入	260,389
		経常費等補助金収入	303,869,179
		付随事業収入	64,844,474
		雑収入	28,325,958
		教育活動資金収入計	4,384,801,786
	支出	人件費支出	2,508,706,896
		教育研究経費支出	1,326,047,402
		管理経費支出	642,313,649
		教育活動資金支出計	4,477,067,947
		差引	△ 92,266,161
	調整勘定等	60,623,645	
	教育活動資金収支差額	△ 31,642,516	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備補助金収入	79,613,000
		減価償却引当特定資産取崩収入	200,000,000
		教育施設設備特定資産取崩収入	200,000,000
		施設整備等活動資金収入計	479,613,000
	支出	施設関係支出	750,305,123
		設備関係支出	142,556,820
		教育施設設備特定資産繰入支出	200,000,000
		施設整備等活動資金支出計	1,092,861,943
		差引	△ 613,248,943
		調整勘定等	△ 69,397,000
		施設整備等活動資金収支差額	△ 682,645,943
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 714,288,459
	その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入
有価証券売却収入			392,701,406
投資信託特別分配金等収入			4,516,816
保証金戻入収入			1,500,000
退職給与引当特定資産取崩収入			150,000,000
預け金回収収入			107,500
預り金受入収入			31,763,725
長期預り保証金収入			800,000
小計			908,389,447
受取利息・配当金収入			66,492,584
その他の活動資金収入計			974,882,031
支出			借入金等返済支出
		有価証券購入支出	298,533,025
		退職給与引当特定資産繰入支出	150,000,000
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	9,524,763
		保険積立金支出	1,143,440
		預け金支払支出	1,020,000
		預り金支払支出	29,284,145
		長期預り保証金支出	1,000,000
		小計	589,975,373
		借入金等利息支出	3,494,271
		その他の活動資金支出計	593,469,644
		差引	381,412,387
	調整勘定等	△ 1,479,612	
	その他の活動資金収支差額	379,932,775	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 334,355,684	
	前年度繰越支払資金	1,856,167,077	
	翌年度繰越支払資金	1,521,811,393	

事業活動収支計算書
平成29年 4月 1日から
平成30年 3月 31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,918,407,000	3,935,552,724	△ 17,145,724	
		手数料	47,485,000	47,154,062	330,938	
		寄付金	7,100,000	5,055,389	2,044,611	
		経常費等補助金	302,886,000	303,869,179	△ 983,179	
		国庫補助金	302,571,000	303,237,000	△ 666,000	
		地方公共団体補助金	315,000	632,179	△ 317,179	
		付随事業収入	66,905,000	64,844,474	2,060,526	
		雑収入	25,590,000	28,325,958	△ 2,735,958	
		教育活動収入計	4,368,373,000	4,384,801,786	△ 16,428,786	
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算
人件費	2,507,616,000			2,492,040,196	15,575,804	
教育研究経費	1,795,180,000			1,807,897,298	△ 12,717,298	
管理経費	725,463,000			699,089,648	26,373,352	
徴収不能額等	0			0	0	
教育活動支出計	5,028,259,000			4,999,027,142	29,231,858	
		教育活動収支差額	△ 659,886,000	△ 614,225,356	△ 45,660,644	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	75,500,000	66,492,584	9,007,416	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
			教育活動外収入計	75,500,000	66,492,584	9,007,416
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金利息	3,490,000	3,494,271	△ 4,271	
その他の教育活動外支出		0	0	0		
		教育活動外支出計	3,490,000	3,494,271	△ 4,271	
		教育活動外収支差額	72,010,000	62,998,313	9,011,687	
		経常収支差額	△ 587,876,000	△ 551,227,043	△ 36,648,957	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	25,000,000	35,232,628	△ 10,232,628	
		その他の特別収入	79,800,000	82,419,747	△ 2,619,747	
			特別収入計	104,800,000	117,652,375	△ 12,852,375
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	317,664,000	331,656,834	△ 13,992,834	
その他の特別支出		0	0	0		
		特別支出計	317,664,000	331,656,834	△ 13,992,834	
		特別収支差額	△ 212,864,000	△ 214,004,459	1,140,459	
〔予備費〕		(0)				
		25,000,000			25,000,000	
		基本金組入前当年度収支差額	△ 825,740,000	△ 765,231,502	△ 60,508,498	
		基本金組入額合計	△ 575,657,987	△ 566,465,648	△ 9,192,339	
		当年度収支差額	△ 1,401,397,987	△ 1,331,697,150	△ 69,700,837	
		前年度繰越収支差額	△ 5,398,226,532	△ 5,398,226,532	0	
		基本金取崩額	0	0	0	
		翌年度繰越収支差額	△ 6,799,624,519	△ 6,729,923,682	△ 69,700,837	
(参考)						
		事業活動収入計	4,548,673,000	4,568,946,745	△ 20,273,745	
		事業活動支出計	5,374,413,000	5,334,178,247	40,234,753	

貸借対照表

平成30年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	(36,685,526,707)	(36,920,348,850)	(△ 234,822,143)
有 形 固 定 資 産	28,872,560,502	28,833,231,157	39,329,345
土 地	16,932,756,156	16,932,756,156	0
建 物	7,359,466,415	7,577,451,083	△ 217,984,668
その他の有形固定資産	4,580,337,931	4,323,023,918	257,314,013
特 定 資 産	6,596,764,452	6,787,239,689	△ 190,475,237
そ の 他 の 固 定 資 産	1,216,201,753	1,299,878,004	△ 83,676,251
流 動 資 産	(1,672,888,348)	(1,927,379,434)	(△ 254,491,086)
現 金 預 金	1,521,811,393	1,856,167,077	△ 334,355,684
そ の 他 の 流 動 資 産	151,076,955	71,212,357	79,864,598
資 産 の 部 合 計	38,358,415,055	38,847,728,284	△ 489,313,229
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 負 債	(1,309,956,000)	(1,107,292,700)	(202,663,300)
長 期 借 入 金	584,570,000	365,040,000	219,530,000
そ の 他 の 固 定 負 債	725,386,000	742,252,700	△ 16,866,700
流 動 負 債	(1,042,771,407)	(969,516,434)	(73,254,973)
短 期 借 入 金	107,470,000	99,470,000	8,000,000
そ の 他 の 流 動 負 債	935,301,407	870,046,434	65,254,973
負 債 の 部 合 計	2,352,727,407	2,076,809,134	275,918,273
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基 本 金	(42,735,611,330)	(42,169,145,682)	(566,465,648)
第 1 号 基 本 金	41,929,846,878	41,372,905,993	556,940,885
第 3 号 基 本 金	446,764,452	437,239,689	9,524,763
第 4 号 基 本 金	359,000,000	359,000,000	0
繰 越 収 支 差 額	(△ 6,729,923,682)	(△ 5,398,226,532)	(△ 1,331,697,150)
翌 年 度 繰 越 収 支 差 額	△ 6,729,923,682	△ 5,398,226,532	△ 1,331,697,150
純 資 産 の 部 合 計	36,005,687,648	36,770,919,150	△ 765,231,502
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	38,358,415,055	38,847,728,284	△ 489,313,229

財 産 目 録

平成30年 3月 31日

I 資産総額	38,358,415,055 円
内 基本財産	28,945,555,117 円
運用財産	9,412,859,938 円
II 負債総額	2,352,727,407 円
III 正味財産	36,005,687,648 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	78,004.30 m ² 16,932,756,156 円
建物	51,870.76 m ² 7,359,466,415 円
図書	371,426 冊 1,593,067,933 円
教具・校具・備品	28,148 点 660,936,473 円
その他	2,399,328,140 円
2運用財産	
預金・現金	1,521,811,393 円
特定資産	6,596,764,452 円
その他	1,294,284,093 円
資 産 総 額	38,358,415,055 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	584,570,000 円
その他	725,386,000 円
2流動負債	
短期借入金	107,470,000 円
その他	935,301,407 円
負 債 総 額	2,352,727,407 円
正味財産(資産総額-負債総額)	36,005,687,648 円